per  contrario  si  nota  talvolta  in  Pipino  una  mag- 
giore ampiezza  che,  almeno  pei  capitoli  fra  i  quali 

è  possibile  fare  il  confronto  col  nostro  frammento, 

appare  essere  generalmente  di  parole  ;  in  fine  l' or- 
dine nell'esposizione  delle  notizie  è  non  di  rado  di- 

verso nelle  due  redazioni.  Riferisco  qualche  sag- 
gio del  confronto  da  me  fatto  per  documentare  le 

suddette  affermazioni  : 

Vers.  ìat.  di  frate  Pipino.  Fraììimento  veneto. 

Planicies    auteni    que    supra          meco  die  cinque  cornate, 
dieta     est     versus     meridiem  e  de  co  de  cinque  cornate  se 
protenditur  ad  quinque  dietas  trova   una  altra  dechina  che 

demum    pervenitur    ad    viam  convene  che  l'omo  vada  puro 
quandam    que   est    in    delivo  in  90x0  al  dechino   ben    .xx. 
per  qua  descenditur  continue  migla  ;   è  molto    malvaxe  via 
per    .XV.    miliaria    et   est   via  et  è  dubioxa  via,  perché  el  li 
pessima  et  propter  predones  vene  spese  volte  de  malvaxe 
via  est  periculosissima  .  Post  gente  che  robano  li  viandanti  . 

(i)  Cap.  XXIX.  Per  questo  e  per  i  passi  seguenti  che 
riferisco  della  versione  di  fra  Pipino,  mi  son  servito  di  un 
esemplare  della  prima  stampa  veneziana  senza  data  che  si 
conserva  nella  Riccardiana  di  Firenze. 
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hoc  pervenitur  ad  campestria 

pulcherrima  longitudinis  die- 
tarum  duarum  et  dicitur  lacus 

illa  formosa  ubi  sunt  fluvii  et 

aque  multe  et  palme  ibi  sunt 

in  copia  francolini  papagalli 

avesque  alie  diversarum  spe- 
cierum  que  citra  mare  non 
habentur  .  Deinde  venitur  ad 

mare  occeanum  in  cuiiis  litore 

est  civitas  Cannosa  .  Ad  cuius 

portum  conveniunt  negocia- 
tores  indorum  deferentes  aro- 
mata  et  margaritas  et  lapides 

preciosas  et  pannos  aureos  et 
sericos  dentes  elephantorum 

et  alia  preciosa  .  Hec  civitas 

regalis  est  habens  sub  se  civi- 
tates  alias  et  castra    

In  regione  illa  propter  estum 
nimium  biada  sua  in  novem- 

bri seminant  et  in  marcio 

metunt  quo  eciam  mense  fru- 
ctus  omnes  maturescunt  post 
mensem  marcii  folla  omnia 
et  herbe  arescunt  adeo  ut 

folium  omnino  reperiri  non 

possit  (i). 

E  quando  l' omo  è  desexo 
queste  vinti  migla,  se  trova 

uno  plano  molto  bello  eh' è 
lungo  doe  cornate  et  ae  nome